POS、扫码 POS、泛智能终端等产品

新大陆支付技术公司

与北京亚大公司

31.99
智能感知识

别终端
条码识别设备的设计、研发和销售，

新大陆识别公司、江

苏智联公司、思必拓

公司

行业数字化

集群

商户运营及

增值服务

为商户提供聚合支付、ERP、营销和金

融等数字化服务，并通过大数据分析，

帮助商户增加收入、提升经营效率、降

低运营成本与融资难度。

国通星驿公司、网商

小贷公司
38.82

行业运营与

软件开发及

服务

运营商业务支撑域、网络支撑运营域核

心系统的研发、交付和服务。
新大陆软件 11.54

资料来源：新大陆 2023 年报，华安证券研究所

2020 年至 2022 年，公司支付运营及增值业务的成长性明显下降。而电子支付产品

及信息识读产品成长性快速提升。

2023 年，特别是商户运营及增值服务呈现较为积极的变化，商户运营及增资服务收

入同比增长 33.57%，体现强劲复苏。其中支付交易总量超过 2.5 万亿元，较上年同期增

长 8%。由此计算，费率提升更为明显。

2024 年上半年看，交易流水 1.07 万亿元，较上年同期的 1.3 万亿元有所下降，由

此带来商户运营及增值业务收入规模下降。

敬请参阅末页重要声明及评级说明   7 / 21   证券研究报告

[Table_CompanyRptType1]

新大陆（000997）

图表 4 新大陆收各项业务收入及占比（单位：百万元）

资料来源：wind，华安证券研究所

1.4 公司财务数据

• 营业总收入 2024 上半年下降 5.25%，主要由于商户运营及增值服务业务收入

下降 7.3%所致。

• 归母净利润在 2022 年出现大幅下降，主要由于全资子公司国通星驿公司在收

单业务中存在部分标准类商户交易使用优惠类商户交易费率上送清算网络的

情形，需按照相关协议将涉及资金退还至待处理账户所致。

图表 5 营业总收入及增速（单位：百万元） 图表 6 归母净利润及增速（单位：百万元）

资料来源：wind，华安证券研究所 资料来源：wind，华安证券研究所

• 毛利率整体有向上趋势。商户运营及增值服务毛利率 2022 年最低。

• 费用率方面，整体维持平稳。2024 年上半年，研发费用率有所回升。

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024H1

行业应用软件开发及服务(含硬件配套)【左轴】

电子支付产品及信息识读产品【左轴】

商户运营及增值业务【左轴】

商户运营及增值业务YOY【右轴】

电子支付产品及信息识读产品YOY【右轴】

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

2020 2021 2022 2023 2024H1

营业总收入【左轴】 YOY【右轴】

-200%

-100%

0%

100%

200%

300%

400%

(600)

(400)

(200)

0

200

400

600

800

1,000

1,200

2020 2021 2022 2023 2024H1

归母净利润【左轴】 YOY【右轴】

敬请参阅末页重要声明及评级说明   8 / 21   证券研究报告

[Table_CompanyRptType1]

新大陆（000997）

图表 7 毛利率变化 图表 8 费用率变化

资料来源：wind，华安证券研究所 资料来源：wind，华安证券研究所

• 存货来看，基本维持平稳。

• 2024 年上半年，经营活动现金净流出的主要原因系报告期末公司应收账款增

加，对应的销售商品、提供劳务收到的现金减少，以及报告期末为法定假日，

控股子公司国通星驿公司支付应付清分款项所致。

图表 9 存货及周转率（单位：百万元） 图表 10 经营活动现金流（单位：百万元）

资料来源：wind，华安证券研究所

注：2024H1 周转率已年化

资料来源：wind，华安证券研究所

0%

10%

20%

30%

40%

50%

2020 2021 2022 2023 2024H1

商户运营及增值服务毛利率

电子支付产品及信息识读产品毛利率

行业应用软件开发及服务毛利率